Уголовное дело №1-62/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Большая Мурта 03 октября 2017 года

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Большемуртинского района Потаенкова Е.А., 

подсудимого Г. А.Ю., 

защитника Вольф Н.В., представившей удостоверение № 1591 и ордер, 

при секретаре Шумихиной М.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Узбекской ССР, гражданина РФ, с образованием 9 классов, военнообязанного, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего слесарем ИП «Яковлев», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г. А.Ю. незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах:

16.06.2017 г., в период времени с 07 час. 00 мин. До 08 часов 00 мин, Г. А.Ю. находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> Достоверно зная о том, что через кроссплатформенный мессенджер «Telegramm» можно приобрести именуемое в обиходе наркотическое средство под названием «шоколад», Г. А.Ю. при помощи своего сотового телефонии и установленного в нем, кроссплатформенного мессенджера «Telegramm» посетил страницу интернет - магазина «28рs.biz», где путем переписки с неустановленным следствием лицом, достигнул договоренности о приобретении наркотического средства, при этом, Г. должен был перевести деньги в сумме 1150 рублей на лицевой счет, указанный этил лицом, после чего забрать наркотическое средство в месте, указанном лицом по переписке. Реализуя умысел, направленный на приобретение наркотического средства, в этот же день в период времени с 13 час 00 мин по 14 час 00 мин, Г. А.Ю., прибыв в г.Красноярск, через платежный терминал, расположенный в помещении магазина «Иванушка» по адресу: 

<

адрес>, внес на лицевой счет, указанный неустановленным лицом, в платежной системе денежные средства в сумме 1150 рублей для оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего Г. пришло сообщение от неустановленного следствием лица с указанием адреса закладки наркотического средства – под картонной коробкой, расположенной под трубами по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, Г. А.Ю., около 15 часов 00 минут приехал по указанному адресу, и в промышленной зоне, под картонной коробкой, расположенной на земле в 100 метрах от входа в промышленную базу, обнаружил полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находившимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, имеющего общую массу не менее 

<

данные изъяты> г., что является крупным размером. Обнаруженный полимерный пакет с находившемся в нем наркотическим средством Г. А.Ю. взял себе, тем самым приобрел его и стал хранить его в правом кармане одетых на нем шорт.

Приобретенное наркотическое вещество, Г. А.Ю. частично употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> г. хранил на поверхности экрана сотового телефона «Nokia» 9массой 0,085г.), и в полимерном пакете в пачке из-под сигарет «BOND»(массой2,315г.). 16.06.2017 г. в 18 час 30 мин, совместно сотрудниками НК и ОУР ОП № 2 МО МВД России «Казачинский» в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около здания старого автовокзала по 

<

адрес>, по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств задержан Г. А.Ю. В тот же день, в период времени с 18 час 50 мин до 19 час 10 мин. был произведен личный досмотр Г. А.Ю., в ходе которого у последнего в правом кармане надетых на нем шорт были обнаружены: сотовый телефон марки «Нокиа» с приклеенным на поверхности экрана стенке веществом темно - коричневого цвета, а также пачка из под сигарет « BOND», в которой находилось вещество темно - коричневого цвета. Вещество, которое Г. А.Ю. незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, согласно заключению эксперта имеет общую массу 2,400г., является производным наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Указанное наркотическое средство, массой 2,400 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый Г. А.Ю. вину признал в полном объеме, подтвердил что 16.06.2017 года приобрел для личного употребления наркотическое средство, которое частично употребил, а остальное хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции. В содеянном чистосердечно раскаивается. После случившегося изменил свою жизнь, работает, проживает с гражданской женой, участвует воспитании её ребенка, наркотические средства не употребляет и не намерен этого делать в дальнейшем.

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина Г. А.Ю. в предъявленном обвинении нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных доказательств.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.105-107), следует, что 16.06.29017 г. он по просьбе Г. А.Ю. возил его в 

<

адрес>. Г. показывал ему дорогу и говорил куда ехать, так как г. Красноярска он не знает. В микрорайоне Солнечный Г. заходил в магазин, вернулся примерно через 5 минут. Затем они проехали к магазину «Комсомольский», Г. куда-то уходил, вернулся через 20-30 минут с пачкой сигарет и зажигалкой, после чего они поехали домой в п. Большая М.. Г., когда вернулся, был не такой как обычно, глаза у него были расширены. По дороге домой Г. несколько раз просил его остановиться, выходил из машины покурить. В п. Большая М. Г. попросил его высадить около старого здания автовокзала на въезде в поселок. О том, что Г. ездил за приобретением наркотического средства, он не знал.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. – ст.уполномоченного ГКОН МО МВД России «Казачинский» (л.д.98-99), следует, что нему поступила оперативная информация о том, что 16.06.2017 с 17 часов Г., имея при себе наркотическое средство, будет идти в районе здания старого автовокзала. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в котором, кроме него, приняли участие сотрудники службы уголовного розыска ФИО2 и Шкода. 16.06.2017 г. примерно в 17 часов они сели в служебный автомобиль и проследовали от отдела полиции до на 

<

адрес> обозначенную позицию для наблюдения за участком местности, по которой должен идти Г.. В 18,25 часов со стороны автодороги вышел Г., который вел себя подозрительно, оглядывался назад, как будто чего-то опасался. Они подъехали в Г. и задержали его, доставили в отдел полиции, где в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 был произведен личных досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт Г. были обнаружены сотовый телефон «Нокиа» с приклеенным на экране веществом темно-коричневого цвета, а также пачка из-под сигарет. В которой также находилось вещество темно-коричневого цвета, предположительно наркотическое. Изъятые предметы были упакованы, направлены на исследование.

Показания свидетелей 

<

данные изъяты> (л.д.102-104) и 

<

данные изъяты>. (л.д.100-101) аналогичны показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей 

<

данные изъяты>. (л.д.92-94) и 

<

данные изъяты>. (л.д. 95-97), следует, что 16.06.2017 года в 19-м часу к ним обратился сотрудник полиции ФИО5 предложил принять участие в проведении личного досмотра гражданина, которого доставили в отдел полиции по подозрению в хранении наркотических средств. Доставленный парень представился Г. А.Ю. На вопрос сотрудника полиции имеются ли при нем предметы, свободный оборот которых ограничен или запрещен, ответил, что таковых не имеется. После чего 

<

данные изъяты>С. произвел личный досмотр Г. А.Ю., в кармане шорт которого были обнаружены сотовый телефон «Нокиа» с приклеенным на экране веществом темно-коричневого цвета, а также пачка из-под сигарет, в которой также находилось вещество темно-коричневого цвета. Г. пояснил, что вещество является наркотическим, он приобрел его для личного употребления в г. Красноярске.

Показания неявившихся свидетелей оглашены в порядке оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон.

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> где проживает подсудимый, был изъят сотовый телефон «Ростелеком» модель HW-W716 (л.д.212-31), при осмотре которого было установлен, что в телефоне установлена программа «Telegramm», при входе в которую установлена переписка Г. с интернет –магазином, через который он приобрел наркотическое средство (л.д.62-67).

Из рапорта оперуполномоченного полиции ГКОН МО МВД России «Казачинский» 

<

данные изъяты> следует, что в действиях Г. А.Ю. обнаружены признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.4).

Согласно протоколу от 16.06.2017г. личного досмотра Г. А.Ю., у последнего в правом кармане шорт обнаружен сотовый телефон «Нокиа» с приклеенным на экран веществом темно-коричневого цвета, а также пачка из-под сигарет «BOND» с таким же веществом (л.д.11-12), указанные предметы направлены на исследование (л.д.17).

Тот факт, что изъятое у Г. А.Ю. вещество темно-коричневого цвета является наркотическим веществом общей массой 2,400 г. подтверждается справкой об исследовании (л.д.18) и заключением эксперта №3129 от 11.07.2017 года.

Наркотическое средство, телефоны, пачка из под сигарет, фрагмент полимерной пленки, смывы с рук Г., срезы ногтевых пластин Г., полученные 16.06.2017, шорты Г. А.Ю., в которые он был одет 16.06.2017 г. во время приобретения и хранения наркотического средства, изъятые 17.06.2017 (л.д.53-56) были осмотрены (л.д.82-88), приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.61,70,91).

Из протокола проверки показаний на месте от 06.07.2017г. следует, что обвиняемый Г. в присутствии защитника подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления и показал место «закладки» наркотического средства, откуда он взял его, также указал местонахождения платежного терминала, посредством которого он оплатил приобретение наркотического средства (л.д.118-126).

При таких обстоятельствах суд считает, что событие преступление и виновность подсудимого полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании. Действия Г. А.Ю. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы Г. А.Ю. хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает, выявляет признаки органического расстройства личности и поведения, что не лишает его в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости не обнаруживает (л.д.90-91).

Учитывая данные о личности подсудимого, заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого вменяемым. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующие данные.

Г. А.Ю. совершил тяжкое преступление, вину признал, чистосердечно раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, имеет работу, семью, постоянное место жительства. Ранее не судим, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Г. А.Ю., суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку считает, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденного Г. А.Ю. в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и с периодичностью, установленные уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения осужденному Г. А.Ю. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, пачку из под сигарет «BOND» с 2-мя фрагментами сигарет, фрагмент бесцветной полимерной пленки, тампон со смывом рук, срезы с ногтевых пластин, - уничтожить; шорты, сотовый телефон марки «Нокиа», сотовый телефон «Ростелеком» вернуть законному владельцу ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Большемуртинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий 

Копия верна: 

судья С.А. Кузнецова